
Рынок продовольственной продукции  

 

ОӘЖ 636.08 

 

АТЫРАУ ОБЛЫСЫНЫҢ ШӨЛ АЙМАҚТАРЫ ЖАҒДАЙЫНДА 
ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТАЗА ҚОЙ МЕН ҚОЗЫ ЕТІН ӨНДІРУДІҢ ТИІМДІЛІГІ 

 

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОИЗВОДСТВА ЭКОЛОГИЧЕСКИ ЧИСТОЙ 
БАРАНИНЫ И ЯГНЯТИНЫ В УСЛОВИЯХ ПУСТЫННОЙ ЗОНЫ 

АТЫРАУСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

EFFICIENCY OF PRODUCTION OF ECOLOGICALLY FRIENDLY 
MUTTON AND LAMB IN CONDITIONS OF THE DESERT AREA IN 

ATYRAU REGION 

 

М.Ж. ДЮСЕГАЛИЕВ1 

ауыл шаруашылығы ғылымдарының докторы, доцент 

Р.К. САБИРОВА2 

экономика ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған профессор 

А.Д. МУКАШЕВА2 

экономика ғылымдарының магистрі 
1Оңтүстік-Батыс мал және өсімдік шаруашылығы ғылыми зерттеу институты, Аты- 

рау филиалы 
2 Х.Досмұхамедов атындағы Атырау мемлекеттік университеті  

 

 

Аңдатпа. Авторлар қой етінің, әсіресе, қозы етінің өндірісін жоғарылату, сапасын жақсарту-
дың маңызды резерві – қой шаруашылығында өнеркәсіптік шағылыстыру әдістерін енгізу 
және өнеркәсіптік шағылыстырудың тиімді түрлерін жүргізу нәтижесінде будан қозылардың 
өсімталдығын жоғарылату болып табылатынын алға тартады. Осыған байланысты 
өнімділігі төмен, қазақтың қылшық жүнді құйрықты саулықтарын етті, етті-майлы және басқа 
да қошқар тұқымдарымен шағылыстырудың ең жақсы деген нұсқаларын анықтау қажет. 
Соның арқасында таза тұқымды және буданды қозылардың өсуі, жайылым бары-сындағы 
ет жинауы және азықтандыру үрдісіндегі оларды етке даярлаудың тиімді техноло-гиясын 
жасау қажет. Қылшық жүнді қойларды етті, етті-майлы қошқар тұқымдарымен қара-пайым 
өнеркәсіптік шағылыстыру арқылы алынған қозыларын етті бағытта дайындаудың тиімді 
технологиясын жасау және енгізудің етті қойлар өнімділігін арттыруда және қой еті мен қозы 
етінің жоғары сапалы өндірісін жоғарылату ісінде, халықты жоғары сапалы ет және ет 
өнімдерімен қамтамасыз етуде маңызы зор. Еттілігі бойынша және тез жетілетін мал 
тұқымынан өнеркәсіптік түрде будандастырылған төлдерді өсіру және жайылымда 
семіртудің тәжірибелік маңыздылығы сол, ол жасақталған технологиясы экологиялық таза 
қой төлі мен қой өндірісін арттырады. 

 
Аннотация. Авторы отмечают, что важным резервом увеличения производства, улучшения 

качества баранины, особенно ягнятины, являются использование промышленного скрещи-вания 

в овцеводстве и удачное сочетание родительских пород, применяемых в промышлен-ном 

скрещивании и способствующих развитию помесного животноводства, обусловленного 

эффектом гетерозиса. В связи с этим, необходимо выявлять лучшие варианты скрещивания 

низкопродуктивных, тонкорунных, грубошерстных и других пород овцематок с баранами мясных, 

мясосальных и других пород и на основе сравнительного изучения особенностей роста, 

формирования мясности в процессе выращивания, нагула и откорма чистопородных и помесных 

ягнят разработать эффективные технологии подготовки их на мясо. Разработка и внедрение 

научно обоснованной интенсивной технологии подготовки на мясо ягнят, полу-ченных от 

простого промышленного скрещивания низкопродуктивных грубошерстных ов-цематок с 

баранами мясных и мясосальных пород, способствуют повышению продуктивно-сти 

реализуемых овец, улучшению качества продукции, обеспечению населения мясом и 
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мясными изделиями высокого качества.Практическая значимость заключается в том, что 
данные технологии выращивания и нагула помесных ягнят, полученных промышленным 
скрещиванием сочетаемых пород по мясности и скороспелости, способствуют увеличению 
производства качественной экологической чистой ягнятины и баранины. 

 

Abstract. The authors note that an important reserve for increased production, improvement of the 
quality of mutton, especially lamb, is the use of industrial breeding in sheep breeding and the 
successful combination of parental breeds used in industrial breeding and contributing to the 
development of cross-breeding, caused by the effect of heterosis. In this regard, it is necessary to 
identify the best variants of crossing low-yielding, fine-wool, coarse-wool and other breeds of ewes 
with rams of meat, meat and fat and other breeds and on the basis of comparative study of the 
growth characteristics, formation of meat features in the process of growing, feeding and fattening 
purebred and cross lambs, to develop the technology of their preparation for meat. Development 
and introduction of scientifically based intensive technology of preparation of lambs for meat, 
received from simple industrial crossing of low productive coarse-wool sheep with meat and meat-
fat sheep breeds contribute to increasing the productivity of the sheep being sold, improving the 
product quality, providing the population with meat and high-quality meat products. The practical 
significance is that these technologies of growing and feeding crossed lambs, which have been 
bred by industrial crossing of compatible breeds by meat features and precocity, contribute to the 
increased production of high-quality ecological lamb and mutton.  

 
Түйінді сөздер: қой еті, қозы еті, сапа, саулықтар, қарқынды технологиялар, тиімділік, 
өндірістік будандастыру, экологиялық таза өнім, өнімділік. 

 

Ключевые слова: баранина, ягнятина, качество,овцематки, интенсивные технологии, эф-
фективность, промышленное скрещивание, эколоргически чистая продукция, производи-
тельность. 

 

Key words: mutton, lamb, quality, ewes, intensive technologies, efficiency, industrial crossing, 
ecologically friendly products, productivity.  

 

 

Өнімділігі төмен, қазақтың қылшық жүнді 
құйрықты саулықтарын етті, етті-майлы және 
басқа да қошқар тұқымдарымен қарапайым 
өнеркәсіптік шағылыстырудың арқасында 
алынған қозыларды етке даярлаудың негіз-
делген интенсивті (жедел) технологиясын 
әзірлеу және оны енгізу сатылатын қой-
лардың өнімділігін арттырады. Сондай-ақ, 
өнім сапасын жақсартады, халықты жоғары 
сапалы етпен және ет өнімдерімен қамта-
масыз етуге мүмкіндік береді. Сондықтан оның 
экономикалық тиімділігін қарастыру өзекті 
мәселе болып табылады.  

Қой етінің, әсіресе, қозы етінің өндірісін 
жоғарылату, сапасын жақсартудың маңызды 
резерві – қой шаруашылығында өнеркәсіптік 
шағылыстыру әдістерін енгізу және өнер-
кәсіптік шағылыстырудың тиімді түрлерін жүр-
гізу нәтижесінде будан қозылардың өсім-
талдығын жоғарылату.  

Осыған байланысты өнімділігі төмен, қа-
зақтың қылшық жүнді құйрықты саулықтарын 
етті, етті-майлы және басқа да қошқар тұ-
қымдарымен шағылыстырудың ең жақсы де-
ген нұсқаларын анықтау қажет. Соның ар-
қасында таза тұқымды және буданды қозы-
лардың өсуі, жайылым барысындағы ет жи-
науы және азықтандыру үрдісіндегі олар-ды 
етке даярлаудың тиімді технологиясын жасау 
қажет. 

 
 

 

Қазақстанда соңғы жылдары ауылшаруа-
шылық мал басының өсуінде оң қозғалыстар 
байқалады. Олардың өнімділігі артып, ет, сүт, 
тағы басқа да өнімдердің жалпы өндірісінің 
өскені дәлелденіп отыр. Жыл сайынғы өсу 
қарқыны бойынша: ірі қара, қой мен ешкі ба-
сының өсімі 4,5-5,0%, шошқа – 3,0-3,5%, 
жылқы мен құс -4,0-5,0% [1].  

Қазақстан Республикасында азық түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында эко-
номикада ауыл шаруашылығы саласы бойын-
ша, әсіресе ет бағытындағы мал шаруа-
шылығын дамыту негізгі бағыттардың бірі [2].  

Ет бағытындағы мал шаруашылығының 
дамуын келесі 1-суреттен көруге болады.  

Заманауи кезеңде әлемдік қой шаруа-
шылығын жүргізуді дамыту ісінде жоғары етті 
және жылдам жетілетін қой түрлерін өсіруге 
ерекше назар аударылады. Бұл жағынан ба-
сты орында – етті-майлы өнімділік бағы-
тындағы қойлар.  

Осы уақытқа дейін қылшық жүнді қой-
ларды қарапайым өнеркәсіптік технологиясы 
бойынша шағылыстыру мен ғылыми негіз-
делген ұйымдастырылу қарастырылмаған. 
Сонымен қатар «сүтті» (6 айға дейінгі), әдет-
тегі (12 айға дейінгі) және будан қозы-ларын 
етке беру мақсатында өсіру және жаю жолы-  
мен дайындау технологиясы ғылыми 
негізделмеген.  
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Сурет 1 -  Ет бағытындағы мал шаруашылығының даму қарқыны  
 

Осыған байланысты қылшық жүнді қой-
ларды қарапайым өнеркәсіптік шағылыстыру 
арқылы алынған «сүтті» (6 айға дейінгі), әдет-
тегі (12 айға дейінгі) және будан қозыларын 
етті бағытта дайындаудың тиімді технологи-
ясының етті қойлар өнімділігін арттыруда 
және қой еті мен қозы етінің жоғары сапалы 
өндірісін жоғарылату ісінде маңызы зор.  

Қой малының өндірісін және сапасын 
арттыру жолдарының бірі – еттілігі және тез 
жетілуі бойынша сәйкес мал тұқымын 
өнеркәсіптік будандастыруды енгізу.  

Англияның таулы өңірлерінде қой шаруа-

шылығы, оның ішінде саулықты жетілдіру 

жүйелендірілген. Сонымен қатар, ауа райы-ның 

суық кезеңдеріне бейімделген. Бұл жерде 

шағылыстыру барақ етті жүнді қойдың бордер-

лейстер деген тұқымымен жүзеге асырылады. 

Алғашқы буындағы қойларды кестіреді (тарат-

тырады), жайылымда семірт-кен соң союға 

жібереді. Жетілген төлдерді болса, азықтан-

дыру жүйесі толығымен қам-тылған фирмала-

рға сатады. Бұл жерде төл толығымен жетіл-ген 

соң оларды қойдың тозығыр түрімен – 

оксфортшир, соутдоун және т.б будандасты-

рады. Мұндай шағылыстыру негізінде пайда 

болған төлдер етке сойылады.  
Өнеркәсіптік шағылыстыру әдісін шошқа 

және құс шаруашылығында қолдану тиімді 
және кеңінен қолданылып отыр. ТМД елде-
ріндегі қой шаруашылығында жоғары сапалы 
қой өнімін және кроссбред типтес жүнді алу 
алға қойылған.  

Қазақстанда өнеркәсіптік шағылыстыру 
толығымен қолдау тапты. Дегенмен, өнді-
рістің осы резервін қолдану технологиясы 
бағаланбай отыр.  

Қылшық жүнді қой шаруашылығын жүр-
гізуде өнеркәсіптік шағылыстыру мәселесі, 
сонымен қатар етке арналған қой етін 
дайындаудың тиімді технологиясы қажетті 

 
 
деңгейде қарастырылмаған. Сондай-ақ қой 
төлі етінің өнімділігі мен сапасын анықтау ту-
ралы зерттеу жолдары әлі де жеткіліксіз.  

Қой малының өндірісін арттыру үшін оның 
организмінің физиологиялық ерекшелік-тері 
ескеріліп, өсу және нәрлі заттарды дене-ге 
сіңіру мүмкіндігінің көрсеткіштері қол-
данылады. Сондықтан, малды толыққанды 
азықтандыру өнімділікті анықтау факторы 
болып табылады.  

Қой малын азықтандыру деңгейінің оның 
ет өнімділігіне әсер ету мәселесі Л.Н.Куле-
шовтың, Н.П.Червинскидің, М.Ф.Ивановтың, 
И.В.Хадановичтің, А.В.Модяновтың еңбегінде 
және т.б зерттеулерде қолданылған.  

Кеңес Одағы дәуірінде және шетелде 
жүргізілген көптеген зерттеулер және қолда-
нылған өндірістік тәжірибелер көрсеткендей, 
қой шаруашылығында ет өнімін алуда жемге 
деген қажеттілік жүн өнімі өндірісіне қара-
ғанда басымырақ болған.  

Малды союға дайындауда оны азықтан-
дырудың деңгейі мен түрі ет өнімінің санына 
ғана емес сапасына да әсер етеді. Бор-
дақылау қарқындылығы артқан сайын салмақ 
өсімінің бірлігіне жұмсалатын жемшөп шығы-
ны да кемиді.  

Г.Окуличев және И.В.Хаданович ұсынған 
ғылыми зерттеу мәліметтерінде тәулігіне 60-
80 г салмақ қосылса, онда 1 кг өсімінен 4,8 жем 
бірлігі жұмсалады, ал салмақ өсімі 100-125г 
болса, онда шығын 10 жем бірлігіне, ал 230 г – 
6 жем бірлігіне азаяды. Егер рационға сәйкес 
1 жем бірлігінде 84 г протеин болса, орташа 
тәуліктік салмақ өсімі 169 г құрайды, 180 г 
протеин 245 артық салмақ қосады.  

К.И.Лободо айтқандай, өсіп келе жатқан 
мал төлінің латвиялық тұқымының рационын-
да протеиннің жетіспеушілігі етінің сапасына 
әсер еткендігі байқалды. Бірақ К.И. Лобо-
даның пікірінше, егер сою кезеңінің алдында  
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2,3  ай  бұрын  мал  рационында   протеинді кг және18 кг болды, ал ет коэффиценті - 3,86 
жеткілікті    қолданса,    онда    көрсеткіштер және 2,92. 

бойынша алшақтық білінбейді. Қазақстанда   етті-майлы қой өнімін алу 
И.Г.Чавренконың  пікірінше, биязы  жүнді үшін көптеген зерттеулер жүргізіліп, мемлекет 

қойлардың  ет  өнімділігіне  әсер  ету  үшін тарапынан қолдау көрсетіліп отыр. Азық-түлік 

оларды  сояр  алдында  «қара  жер»  қысқы нарығын зерттеуде  союға тапсырылған мал 

жайылымында   және   қорада   бағу   керек арасында қой ірі қара малдан кейінгі екінші 
делінді.   Ал   қысқы   жайылымда   бағылған орынды алып отыр. Бұл қой етіне деген сұра- 
ұрғашы қойлардың сою алдындағы салмағы ныстың артып отырғандығын көрсетеді. Ша- 

54,8 кг, ал қорада бағылған  қой салмағы 47,5 руа   қожалықтарындағы   мал   мен   құстың 

кг болды. Сәйкесінше қой етінің салмағы 22,2 сойылу көлемі төмендегі 2- суретте берілген.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Сурет 2- Шаруа қожалықтарындағы мал мен құстың сойылу көлемі (тонна), 2016 ж.  
 

Елімізде ҚР ҰҒА академигі Г.И.Сарбасов-
тың басшылығымен биязы жүнді, етті және т.б. 
қой тұқымының өніміне нәрлі заттарды және 
жем энергиясын жеткізу үдерістерін жетілдіру 
бойынша көптеген зерттеулер жүргізілді.  

Жас мал төлін асырау және семірту тех-
нологиясы Л.И.Цой және В.М.Тен еңбек-
терінде жазылған еді. Ал А.Баратова және 
З.Г.Онерельев, Ш.Н.Зорпуллаеваның зерттеу 
жұмыстары әр түрлі тұқымды қой төлінің 
өнімін протеин мен жем энергиясын енгізуге 
арналған еді. Қой малын толықтай нормамен 
азықтандыруға арналған түйіршіктелген, бірік-
тірілген жем-шөп өндіру және қолдану 
бойынша зерттеу жұмыстарын Томмэ М.Ф 
жүргізді [3].  

Жоғарыда айтылған әдебиеттер 
мазмұнында мал шаруашылығының шөлейтті 
жайылымды салаларының бірі ретінде етті-
майлы қой шаруашылығында бұл өзекті 
мәселе әлі де игерілмегендігін көрсетеді. 
Сондықтан да жыл бойы жайылыммен қам-
тамасыз ете отырып экономикалық таза қой 
өнімін алу үшін буаз, қысыр және талапқа 
сәйкес сұрыпталмаған ұрғашы қойларды то- 

 
 

лыққанды бағу және тиімді жолмен семір-тудің 
ғылыми-негізделген технологиясын жа-сақтау 
саланың маңызды мәселесі болып табылады. 
Қазақстанда ғалымдардың айту-ынша, етті 
мал шаруашылығын дамытуда: мал 
шаруашылығымен негізінен тұрақты жемдік 
базасы жоқ тұрғындардың айналы-сатыны, 
етті өткізу мен өңдеу өнеркәсібінің тиімді 
жүйесінің болмауы, сұраныстың көбеюі ет 
өнімдерінің өсімін ынталандырмайды, со-
нымен қатар жемге кеткен шығындар өнім 
бағасымен ақталмайды [4].  

Соңғы кездері әлемнің азық-түлік нары-

ғында пайда болған күрделі жағдайлар және 

оның кері әсері азық-түлік мәселелерінің 

өзектілігін арттырады. Бүгінгі күнде азық-түлік 

мәселесін қарастыру әлемдік экономикалық 

саясаттың басты шараларының бірі болып отыр. 

Азық-түлік қауіпсіздігінің орын алатын қатерін 

бағалай отырып, дүние жүзі елдері, оның ішінде 

ҚР-да аграрлық саясатқа сәйке-сінше түзетулер 

енгізіп, қайта қарастыруда [5].  
Экономиканың дамуы барысында ет және 

оның өнімдеріне деген сұраныс қаракөл және 
жүнге деген қажеттіліктен артып отыр. 
Сондықтан да қалыптасқан нарық коньюнк- 
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турасында  қылшық  жүнді  қойлардың  етінің   мал  мен  құс  санының  артқанын  1-кестеден 

 

өнімділігін  арттыру  тиімді  болып  саналады.   көруге болады.   
 

Шаруашылықтардың барлық санаттарындағы        
 

Кесте 1 - Шаруашылықтардың барлық санаттарындағы мал мен құс саны   
 

         
 

   Қойлар  Олардан саулық қойлар 
 

      2016 ж.    2016 ж. 
 

  
2016ж. 2015ж. 

2015 ж. 
2016ж. 

 
2015ж. 

2015 ж. 
 

  
пай- 

 
пай-  

         
 

      ызбен    ызбен 
 

Қазақстан Республи-           
 

касы  15 688 315 15 535 302 101,0 9 194 378  8 909 751 103,2 
 

Ақмола облысы  469 232 451 856 103,8 292 378  278 359 105,0 
 

Ақтөбе қ.  906 903 874 216 103,7 561 099  538 256 104,2 
 

Алматы облысы  2 852 083 2 763 306 103,2 1 491 046  1 480 085 100,7 
 

Атырау қ.  433 188 429 246 100,9 282 389  275 578 102,5 
 

Батыс Қазақстан  936 918 889 593 105,3 641 770  599 745 107,0 
 

Жамбыл қ.  2 152 569 2 114 418 101,8 1 184 232  1 102 353 107,4 
 

Қарағанды қ.  843 462 891 577 94,6 594 092  621 106 95,7 
 

Қостанай қ.  337 922 325 625 103,8 194 592  186 908 104,1 
 

Қызылорда қ.  399 094 388 780 102,7 239 396  223 298 107,2 
 

Маңғыстау қ.  257 808 287 294 89,7 166 709  197 888 84,2 
 

Оңтүстік Қазақстан  3 503 095 3 434 665 102,0 1 870 992  1 744 655 107,2 
 

Павлодар қ.  496 794 477 038 104,1 308 207  296 000 104,1 
 

Солтүстік Қазақстан  350 687 338 719 103,5 196 948  186 324 105,7 
 

Шығыс Қазақстан  1 746 522 1 866 078 93,6 1 169 196  1 177 641 99,3 
 

Астана  қ.  882  952 92,6 367  454 80,8 
 

Алматы  қ.  1 156 1 939 59,6 965  1 101 87,6 
 

Малды  шағылыстыру  және  қарқынды 
  

етінен қой етінің басты ерекшелігі сол, онда 
 

  
 

түрде  жайып  семірту,  сонымен  қатар  бор-   холестериннің көлемі аз.   
 

дақылау арқылы қой еті өнімінің өндірісін арт-   2015  ж.  қой  етінің  орташа  көтерме 
 

тыруға болады.     бағасы 1кг 1080 тг.-ден 1058 тг. дейін, яғни 2 
 

Қой етінің дәмдік және нәрлі құндылығы   пайызға  арзандады.  Ал  маусым  айында  ет 
 

әр уақытта жоғары бағаланған. Қой еті ақуыз,   бағасы 1080 тг. дейін көтерілді.  
 

амин қышқылы және минералды құрамының   Ал 2014 ж. тамыз айында баға 1101 тг. 
 

көлемі  бойынша  сиыр  етінен  кем  емес,  ал   көтеріліп, жоғары бағаны көрсетті. Қой етінің 
 

құнарлығы  бойынша  одан  асып  түседі.  1кг   орташа көтерме бағасының (тоннасына тең- 
 

сиыр етінің құрамында – 1838 ккал болса, ал   гемен) өзгерісін төмендегі 3-суреттен көруге 
 

1  кг  қой  етінде  –  2256 ккал  бар.  Ал  сиыр   болады.     
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Сурет 3 - Қой етінің орташа көтерме бағасы (тоннасына теңгемен) 
2016 ж. салыстырғанда қой етінің бағасы 1-2% артқан 

 

 

122  

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2017 г. 



Рынок продовольственной продукции  

   
Қой етінің бағасы ішкі және сыртқы 

нарықта сұранысқа сәйкес артып отыр. Қой 
етінің негізгі импортері Қытай елі. 2016 ж. қой 
етінің басты өндірушісі Жаңа Зеландия болса 
(нарықтағы қой еті өнімінің үлесі жалпы осы 
өнім бойынша импорт көлемінің 62 % құрай-
ды), екінші орында Австралия (нарықтағы қой 
еті өнімінің үлесі жалпы осы өнім бойынша 
импорт көлемінің 36 % құрайды) тұр. 
Сондықтан да Қазақстанның басты тұты-
нушысы Қытай елі.  

Қазақстан нарығында қой еті өнімінің 
қымбаттауы себебі: 2014 ж. салыстырғанда 
2016 ж. экспорт көлемі 12 есеге артқан. Ет 
өнімінің өзіндік құнына әсер ететін фактор-
ларды да атап өткен жөн: құнарлы жем-шөп, 
ветеринарлық құралдардың, жағармай құны-
ның қымбаттауы.  

Малдың организміндегі ет және т.б өнім-
дер жемнің құнарлы заттарынан және энер-
гиясынан қалыптасады. Бірақ осы жем-шөптің 
құнарлы құрамы мен энергиясының өнімге 
таралу деңгейі әлі де төмен және тәжірибеде 
тамақ мөлшеріндегі жалпы құрамының 10 – 
15%-нан аспайды. Жем - шөп құрамындағы 
заттардың мал организіміне тиімді таралуы 
және олардың өнімге айналуы қарқындылығы 
көптеген факторларға байланысты. Оның 
ішінде мал тұқымына, жасына, жынысына, 
тамақтандыру деңгейіне, тамақ мөлшерінің 
құрылымына, физикалық жағ-дайына, мал 
басын асырау жағдайына және т.б тікелей 
байланысты болады [6].  

Сондықтан протеин және энергияның 
таралу өзгерісінің заңдылығын анықтау, өнім 
бірлігінің өндірісіне жұмсалатын жем-шөп 
және құнарлы заттар шығынын азайту ауыл 
шаруашылығы әлемін және тәжірибе үшін 
өзекті болып отыр.  

Қазақстан Республикасының аграрлық 
саясатының басты міндеттерінің бірі – мал 
басы санын көбейту және олардың өнімділігін 
арттыру [7]. Сондықтан да қазіргі жағдайда 
шөлейтті жайылымдардың азықтық ресурста-
рын тиімді қолдану, мал шаруашылығын, же-
келеп алғанда етті-майлы қой шаруашылы-
ғының шөлейттік салалары бойынша ғылыми 
негізделген технологиясын ұйымдастыру өте 
маңызды мәселелер болып табылады.  

Шөлейтті жайылымдарда қой малын то-
лыққанды азықпен қамтамасыз ету бүгінгі күн-
ге дейін жеткілікті деңгейде теориялық 
негізделмеген және нақты тәжірибелік ұсы-
ныстар жасақталмаған.  

Жайылымдық азықтың жыл мезгіліне 
сәйкес сапасы толықтай қаралмаған жайы-
лымды өсімдіктердің жеке типтерімен түр-
лерінің қоректік құндылықтары туралы қол-
дағы бар мәліметтер толық емес. Сонымен 
қатар жайылымдық өсімдіктер туралы 
мәліметтер өте ескі, 30-40 жыл бұрынғы 
көрсеткіштер. Бұл көрсеткіштерді қолдана 

 
отырып қой малының жайылымдық азығының 
құндылығын анықтау мүмкін емес. Қазіргі 
уақытқа дейін жайылымдық кезеңге арналған 
азықтың ғылыми негізделген нормасы жасақ-
талмаған. Қой малының энергияға және құ-
нарлы қорекке деген қажеттілігінің нормасы 
малды қолда және жайылымда бағуда көр-
сеткіштерімен қарастырылады. Осы жағдай-
лардың барлығында жайылымдық бағу 
құндылығы туралы толық мәлімет берілмейді.  

Қой малын құнарлы азықпен қамтамасыз 
ету үшін жемқоспа, ақуыз, витамин, мине-
ралдық қоспалар, премикс, макро және микро 
элементтердің тұздары және т.б толықты-
рушылар қолданылады. Бірақ оларды қой 
азығында, әсіресе етті-майлы тұқымының 
азығы ретінде Атыраудың шөлейтті айма-
ғында қолдану теориялық, сонымен қатар 
практикалық жоспарда игерілмеген және 
негізделмеген. Сондай-ақ етті-майлы қой тұ-
қымының жаңа ордабасылық түрін қалыптас-
тырумен байланысты оларды нормаға сәйкес 
тамақтандыру және жайылым ракционымен 
тең жағдайда болуы жаңадан жасақтама-
ларды, жаңа ордабасылық қой түрінің ре-
продуктивті тобынының асыл тұқымды мал 
сапасының жетілуі мен сақталуы, нақтылануы 
және толықтырылуы, ең алдымен норма-
ланған және толыққанды азықтандырумен 
тікелей байланысты.  

Осыған байланысты азық құрамының 
негізгі құнарлы заттарымен қамтылуын еске-
ре отырып, рационды және қоспаларымен 
толықтыру және жекеленген нормаларды 
қолдану негізінде қой малын толыққанды 
азықтандырудың ғылыми-негізделген жүйесін 
жасақтау, жетілдіру және енгізу өзекті мәселе 
болып табылады.  

Еттілігі бойынша және тез жетілетін мал 
тұқымынан өнеркәсіптік түрде будандасты-
рылған төлдерді өсіру және жайылымда се-
міртудің жасақталған технологиясы экология-
лық таза қой төлі мен қой өндірісін арттыра-
ды.Қой малының қылшық жүнді тұқымын бағу 
және нормаға сәйкес азықтандыру жайы-
лымдық шөп және қоспалармен семірту жағ-
дайында өнімділікті арттыруға және жоғары 
сапалы қой төлін алуға мүмкіндігін береді.  

Қозыларды 12 айлық жасқа дейін өсіру-
ден алынған қозының еті ішкі және сыртқы 
нарықтарда жоғары сұранысқа ие болды. 
Осыған байланысты Қазақстан Республикасы 
Үкіметі болашақта шетелдерге 60 мың тонна 
сапалы ет экспорттау, оның ішінде 13 мың 
тонна қозы етін шығаруды міндеттеді. Осы 
және басқа да жағдайларға байланысты 
аталмыш мәселе ұлттық және халықаралық 
көлемде маңызды мәнге ие болады деп 
қорытынды жасауға болады. 
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